Se calculo los diferentes puntos críticos, como la producción mínima, el costo de mina

máximo, el costo de chancado máximo y costo de flete máximo para que el valor del

VAN = 0. En la tabla 5.13 se resumen los valores.

Tabla 23 - 5.13: Puntos críticos.

Fuente: elaboración propia.

4.3.5 ANALISIS DE SENSIBILIDAD.

Se realiza un análisis de sensibilidad variando el precio, el costo, producción y el costo

promedio ponderado de capital (CPPC) en diferentes escenarios.

El precio cambiara según la tabla 5.14 y el valor de VAN y TIR, tomaran los siguientes

valores.

Producción minima TM 1893

Valor de mineral minimo US $/TM 33,27

Costo Mina  maximo US$/TM 16,44

Costo chancado maximo US$/TM 6,03

Costo flete maximo US$/TM 19,73

PUNTOS CRITICOS

58

Tabla 24 - 5.14: Diferentes valores del VAN y TIR variando el precio de venta de Hierro

Fuente: elaboración propia.

Se grafica los valores del VAN vs la variación del precio como se observa en la

siguiente figura 5.9.

Figura 20 - 5.9 Análisis de sensibilidad unidimensional (VAN vs variaciones de precio)

Fuente: elaboración Propia.

El costo de mina cambiara según la tabla 5.15 y el valor de VAN y TIR, tomaran los

siguientes valores.

VAN TIR

-20% -1.929.496,2 $   0,00%

-10% -197.137,8 $   1,87%

-5% 669.041,4$   41,05%

0% 1.535.220,6$   75,45%

10% 3.267.578,9$   142,87%

15% 4.133.758,1$   176,50%

20% 4.999.937,3$   210,13%

30% 6.732.295,7$   277,38%

40% 8.464.654,1$   344,62%

%

P

R

E

C

I

O

59

Tabla 25 - 5.15: Diferentes valores del VAN y TIR variando el costo de mina.

Fuente: elaboración propia.

Se grafica los valores del VAN vs la variación del costo de Mina como se observa en la

siguiente figura 5.10.

Figura 21 - 5.10 Análisis de sensibilidad unidimensional (VAN vs variaciones de Costo)

Fuente: elaboración Propia.

VAN TIR

-20% 4.621.191,6$  195,43%

-10% 3.078.206,1$  135,52%

-5% 2.306.713,3$  105,53%

0% 1.535.220,6$  75,45%

10% -7.764,9 $   11,62%

15% -779.257,7 $   0,00%

20% -1.550.750,5 $ 0,00%

30% -3.093.736,0 $ 0,00%

40% -4.636.721,5 $ 0,00%

%

C

O

S

T

O

60

La producción anual de la mina cambiara según la tabla 5.16 y el valor de VAN y TIR,

tomaran los siguientes valores.

Tabla 26 - 5.16: Diferentes valores del VAN y TIR variando la producción anual.

Fuente: elaboración propia.

Se grafica los valores del VAN vs la variación de la producción como se observa en

la siguiente figura 5.11.

Figura 22 - 5.11 Análisis de sensibilidad unidimensional (VAN vs variaciones de producción)

Fuente: elaboración Propia.

VAN TIR

-20% 1.156.474,8$   60,56%

-10% 1.345.847,7$   68,02%

-5% 1.440.534,1$   71,74%

0% 1.535.220,6$   75,45%

10% 1.724.593,4$   82,85%

15% 1.819.279,9$   86,55%

20% 1.913.966,3$   90,24%

30% 2.103.339,2$   97,62%

40% 2.292.712,1$   104,99%

%

P

R

O

D

.

61

CAPITULO VI

5.1 ANALISIS DE RESULTADOS.

 Como se observa en la tabla 5.11 con los diferentes valores de flujo de caja durante

los 10 años del proyecto y con la inversión inicial se calculó el valor de un indicador

económico VAN que es igual 1 535 220.56, y al tener un VAN > 0, el proyecto Iron

Lion 2 con las condiciones detalladas es viable.

 Adicionalmente de la tabla 5.11 se calculó el indicador económico del TIR que es

igual a 75.45% y al ser el valor mayor que CPPC de 12%, el proyecto Iron Lion 2

es viable.

 Utilizando los valores de la tabla 5.11 se calculó el payback es igual 1.36 el cual